ICS 23.160
J 78
备案号：33646—2011
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB/T 11081—2011
代替 JB/T 7—1993
真空技术  制冷机低温泵
Vacuum technology—Refrigerator cooled cryopumps

图 1  制冷机低温泵的结构原理简图
4.2  型号规格
制冷机低温泵系列产品型号规格可由以下部分组成：
     1  2
ZD−□ □
ZD——代表制冷机低温泵，以制冷机、低温泵两个关键词的汉语拼音第一个字母来表示。
1——代表制冷机低温泵的规格，以其泵口高真空法兰公称通径表示，见表 1。
标准分享网 www.bzfxw.com 免费下载标准资料网 WWW.PV265.COM 标准资料网 WWW.PV265.COM
JB/T 11081—2011
3
2——代表制冷机低温泵屏蔽板及入口障板的冷却形式，以 LN 或省略来表示。添加 LN，表示屏
蔽板及入口障板由液氮来提供冷却，可称为液氮预冷型；如果省略，表示屏蔽板及入口障
板由制冷机冷头第一级提供冷却，可称为自屏蔽型。
示例 1：公称通径为φ 400 mm 的自屏蔽型制冷机低温泵，型号规格为 ZD-400。
示例 2：公称通径为φ 900 mm 的液氮预冷型制冷机低温泵，型号规格为 ZD-900 LN。
4.3  基本参数
低温泵的基本参数见表 1。
表 1  低温泵的基本参数
序号 型号规格
公称通径
mm
降温时间
min
抽气速率
L/s
最低工作压力
Pa
1 ZD-160 160 80 800 9×10−7
2 ZD-200 200 100 1 600 9×10−7
3 ZD-250 250 100 2 100 9×10−7
4 ZD-320 320 150 3 200 9×10−7
5 ZD-400 400 180 5 000 9×10−7
6 ZD-500 500 210 10 000 9×10−7
7 ZD-630 LN 630 210 18 000 9×10−7
8 ZD-900 LN 900 240 30 000 9×10−7
9 ZD-1 000 LN 1 000 250 45 000 9×10−7
10 ZD-1 250 LN 1 250 255 57 000 9×10−7
注：抽气速率定义为 5×10−3 Pa 下对氮气的抽速。